Edição n° 5/2018 -  Brasília/DF -  2 de fevereiro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE__________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 46, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR MARIANA DE ABREU RABELO, matrícula nº 234.696-6, para substituir CAROLINA DA SILVA GOMES, matrícula nº 137.743-4, no Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor da Diretoria de Suporte Administrativo da Procuradoria de Pessoal, no período de 19/02/2018
a 02/03/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. PROCESSO SEI nº 00020-00002084/2018-89.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 47, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que
dispõe o artigo 12 do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012,
RESOLVE:
DESIGNAR HUGO FIDELIS BATISTA, matrícula nº 231.627-7, para substituir ROSANA ALVES FILGUEIRAS NUNES, matrícula nº 184.036-3, no Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Responsabilidade Subsidiária da Procuradoria Administrativa, no período
de 02/02/2018 a 04/03/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00001272/201890.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 52, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR RICARDO WAGNER DE MELO, matrícula nº 40.532-9, para substituir RAUL CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 224.030-0, no Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Infraestrutura de Rede e Segurança da Informação da Unidade de Tecnologia da Informação,
no período de 31/01/2018 a 09/02/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00002988/2018-12.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

EDITAL Nº 01, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, torna pública a abertura de concurso interno de remoção de Procuradores do Distrito Federal, com vistas ao
preenchimento das vagas especificadas abaixo, observando as regras estabelecidas por meio da Portaria nº 56, de 26 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 258, de 29 de dezembro de 2008, e do presente Edital.

Vagas Unidade Especializada

03   Procuradoria Administrativa (Coordenação de Responsabilidade Subsidiária)

02   Centro de Cálculos, Execuções e Cumprimento de Sentenças

04   Procuradoria de Pessoal

03   Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário e Saúde

1. Os Procuradores do Distrito Federal interessados em se candidatar à remoção deverão preencher formulário eletrônico, que ficará disponível
das 08 horas do dia 05/02/2018 às 19 horas do dia 07/02/2018, selecionando, em ordem de preferência, a unidades para as quais pretende ser
removido.
1.1. O formulário eletrônico ficará disponível na Intranet e o link será distribuído por meio de aplicativo de mensagens.
1.2. Para preencher o formulário eletrônico, será necessária a autenticação do interessado, por meio do endereço eletrônico institucional
(login@pg.df.gov.br) e da senha de acesso à rede de computadores da Procuradoria Geral do Distrito Federal.

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 5/2018 -  2 de fevereiro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

1.3. Eventuais dúvidas ou dificuldades no preenchimento do formulário poderão ser sanadas com a Unidade Executiva do Gabinete, por meio do
telefone 3325-3392, ou da Assessoria de Comunicação, por meio do telefone 3025-9650.
2. No dia 09/02/2018 será publicado edital com o resultado provisório do concurso interno de remoção.
3. A efetivação das remoções será realizada conforme a disponibilidade administrativa, considerando-se os procedimentos necessários à
transferência das cargas, férias, afastamentos, licenças e substituições em curso.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

CONSELHO SUPERIOR

DECISÃO Nº 01/2018
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, durante a 84ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 24 de janeiro
de 2018, em meio eletrônico, sob a presidência da Procuradora-Geral Adjunta do Distrito Federal, Karla Aparecida de Souza Motta, nos termos
da respectiva ata, decidiu: I - por unanimidade, conhecer do pedido de cessão do Procurador (QE) formulado pela Diretora-Presidente da Agência
de Fiscalização do Distrito Federal - AGEFIS/DF, Bruna Maria Peres Pinheiro da Silva, por meio do Ofício 84 (4670035); II - por unanimidade,
autorizar a cessão de André Dutra Dórea Ávila da Silva, matrícula nº 85.461-1, Procurador (QE), para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-04, de Procurador-Chefe, da Procuradoria Jurídica, da Agência de Fiscalização do Distrito Federal, com fundamento no art. 34, I, 'b',
da Lei Complementar nº 395/2001, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado sucessivamente, mediante nova análise do
Conselho Superior, vencido o Conselheiro Robson Vieira Teixeira de Freitas apenas na ressalva quanto à necessidade de recomposição da força
de trabalho da Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário e Saúde - PROMAI; III - por unanimidade, garantir ao
interessado todas as vantagens e direitos inerentes ao cargo de Procurador do Distrito Federal, nos moldes aplicados às cessões já deferidas; IV
– encaminhar os autos ao Gabinete da Procuradora-Geral do Distrito Federal, para, após a publicação da presente decisão, serem tomadas as
providências de estilo. Votaram os Conselheiros: Lucas Terto Ferreira Vieira, Ana Carolina Reis Magalhães, Fernando Zanetti Stauber, Guilherme
Pereira Dolabella Bicalho, Daniela Almeida de Carvalho Buosi, Maria Júlia Ferreira César, Robson Vieira Teixeira de Freitas, Tiago Pimentel Souza,
Úrsula Ribeiro de Figueiredo Teixeira, Ernani Teixeira de Sousa e Karla Aparecida de Souza Motta. Brasília, 24 de janeiro de 2018.

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARIA APARECIDA AMANCIO GOMES, matrícula nº 41.620-7, Agente Jurídico,
referente ao 3º quinquênio, no período de 14/02/2018 a 15/03/2018. Processo SEI nº 00020-00002083/201834.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 31 DE JANEIRO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º,
inciso IV, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
SUSPENDER, de 31/01/2018 a 09/02/2018, o gozo das férias de ELOISA SALVADORA LOPES DE SOUZA, matrícula nº 42.827-2, Técnico Jurídico,
originalmente marcadas para o período de 31/01/2018 a 09/02/2018, referentes ao exercício de 2018, por motivo de necessidade do serviço.
Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 23/07/2018 a 01/08/2018. Processo SEI nº 00020-
0002929/2018-36.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 31 DE JANEIRO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ROSANE ARAÚJO SILVA, matrícula nº 34.115-0, Técnico em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, referente ao 4º quinquênio, no período de 30/01/2018 a 28/02/2018. Processo SEI nº 0020-00002394/2018-01.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 31 DE JANEIRO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a TERESINHA DE JESUS LIMA VASCONCELOS, matrícula nº 168.596-1, Técnico Jurídico,
referente ao 2º quinquênio, no período de 02/04/2018 a 01/05/2018. Processo SEI nº 0020-00024805/2017-21.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 31 DE JANEIRO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto

PÁGINA 3

Edição n° 5/2018 -  2 de fevereiro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a DEREK WILLIAN ANDRADE DE SOUZA, matrícula nº 221.655-8, Técnico Jurídico,
referente ao 1º quinquênio, no período de 14/02/2018 a 14/04/2018. Processo SEI nº 0020-00000433/2018-28.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA
Procuradora-Geral do Distrito Federal

KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Consultivo

ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Contencioso

MÁRCIA CARVALHO GAZETA
Procuradora-Chefe de Gabinete

www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

Telefone: 3025-9676

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-02-02T17:53:15-0200
	AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR